anticipato
   -  Altre
 3.   Derivati finanziari
 3.1  Con titolo sottostante
   -  Opzioni
   +  Posizioni lunghe
   +  Posizioni corte
   -  Altri derivati
   +  Posizioni lunghe
   +  Posizioni corte
 3.2  Senzaq titolo sottostante
   -  Opzioni
   +  Posizioni lunghe
   +  Posizioni corte
   -  Altri derivati
   +  Posizioni lunghe
   +  Posizioni corte

194

2. Portafoglio bancario: modelli interni e altre metodologie per l’analisi di sensitività

Con riferimento al rischio di tasso di interesse del portafoglio bancario, nella tabella di seguito riportata
vengono evidenziati i risultati dell’analisi di sensitivity sul margine di interesse prospettico ad 1 anno a seguito
di uno shift di +/- 100 punti base della curva di tasso di interesse riferite alle divise in posizione.

Impatto sul margine di

interesse
Impatto sul risultato di

esercizio
Impatto sul patrimonio

netto

   + 100 bp  - 100 bp  + 100 bp  - 100 bp  + 100 bp  - 100 bp
Iccrea BancaImpresa  - 21.31 + 35.71 - 14.27 + 23.90 - 1.61 + 2.70

Dati in €/mln al 31 dicembre 2011

Rispetto ai dati relativi al 31/12/2010 sotto riportati si evidenzia quanto segue:

Impatto sul margine di

interesse
Impatto sul risultato di

esercizio
Impatto sul patrimonio

netto

   + 100 bp  - 100 bp  + 100 bp  - 100 bp  + 100 bp  - 100 bp
Iccrea BancaImpresa  - 24,08 + 36,18 - 16,26 + 24,43 - 2,79 + 4,20

• la sensitività del margine di interesse, espressi al lordo delle componenti implicite (arrotondamenti e

pavimenti), risulta in linea con i valori riscontrati nell’esercizio precedente su entrambi gli scenari di
tasso a seguito del perdurare dei livelli contenuti dei tassi interesse ed un maggiore allineamento
delle modalità di indicizzazione tra impieghi e raccolta;

• la diminuzione della sensitività del risultato d’esercizio rispetto all’esercizio precedente risulta
coerente alle dinamiche di mercato ed all’applicazione di una aliquota IRAP in aumento;

• la riduzione degli impatti sul patrimonio netto risulta in linea con quanto detto al primo punto, anche